Infinitas Ro- autem & hic infinitas propemodum dictiones merè Ro-
 manorum di- manas, per totam Galliam disseminatas longa narratione
 Etiones Galli commemorem? Cuiusmodi sunt terra, frumentum, honor,
 co sermoni imago, raſtrum, fornax, homo, tempus, scientia: itemq;
 admixtas. respondere, diuinare, dormire, ridere, ordiri, demonstrare,
 venire, aliisque id genus sexcenta, quæ vel sola finali ter-
 minatione variari, vel paucis quibusdam immutatis lite-
 ris, in nostro, ut videre est, remanserunt idiotismo. de qui-
 bus tantummodo in transitu meminisse satis est. Nam ne-
 mo est, niſi omnino illiteratus fuerit, qui non facile ani-
 ma inuertat, vix quatuor verborum orationem nos efferre

posse, in qua aliquid ex Romanismo non sit admixtum. O mira Romanorum industria. Illi, ut sibi nominis immortalitatem memoriāmque apud omnes sempiternam conciliarent, nihil sibi reliquum fecerunt quō linguam suam in omnibus quæ ipsorum ditioni parebant prouinciis, ut author est *Valerius Maximus*, diuulgarent, et, quoad fieri posset, latissimè propagarent. Eam verò Lingua Romana qui primū Romana auctoritate contempta recuperarent, tandem proposita et statuta in contumaces pœ-externi na, mutato iam principatu recipere cogeabantur vel inuiti. Atque hanc vnam ob causam instituta fuerat multis in locis gymnasia, quæ Latini sermonis notitiam singulis impertirent populus. Quod apud nos diutissimè factitatum fuisse in aperto est. Ex omnibus autem exemplis vnum illud, quod aliqui notissimum est, de celeberrima aræ Lugdunensis academia tantopere decantatum, nunc in medium proferatur. Ibi etenim maximo totius Galliae, atque adeò Italæ concursu memorabile Poëeos, Philosophiæ, atque Eloquentiæ certamen conspiciebatur, eoque agminatim conueniebant ex vniuerso propemodum orbe semel quotannis Philosophi, Oratores, Poëtae, aliq; exercitatisimi palestra literariæ milites in arenam Palladiam descensuri, ibidemque aliquod suæ eruditioñis specimen eximio quodam certamine edituri. Erat autem primū certamen Græcæ facundiæ, posteā- que non Græcæ tantum, sed multò magis etiam Latinæ, facundiæ quanquam utrāmq; semper illic in precio compertum est, et maximè quo tempore Cæfareæ dignitatis sceptra tenebat C. Caligula, quem huiusmodi literario

Celeberrima
Lugdunensis
aræ acade-
mia.

Certamē Gre-
cæ, Latinæq;
facundiæ
Lugduni.

congressu nihil antiquius habuisse memorant. Illis confli-
 quibus sup- Elibus ferunt victoribus præmia victos contulisse, eorum-
 pliūs afficie dem & laudes non sine magno sui dedecore scriptis com-
 batur qui se ad arā Lug- mittere impulsos. Eos autem qui maximè disflucuissent,
 dūnēsem vici quive non satis animosè sese gerentes turpiter arena cef-
 pemittebat.

sisserent, palinodiam recatare coactos, & si quid forte scri-
 psissent, scripta sua spongea, lingua ve delere iussos, nisi
 alioqui verberibus acriter cædi, aut flumine proximo mer-
 gi maluissent. De iis nonnulla attigit Suetonius in Ca-
 ligula. Huc spectasse videtur Iuuenalis, quum de Rhei-
 tore loquens ad aram Lugdunensem dicturo sic ait,

„ Palleat ut nudis pressit qui calcibus anguem,

„ Aut Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram.

Huiusmodi, inquam, academiam, quæ habebatur velut celebre ac memorabile quoddam literarū emporium, & vbi Græcē (nondum deperdita in eis literatura) Galli nostri philosophabantur, vbi etiam gratius ac Musis tanquā sacra facientes toto pectore in arcanis disciplinis studiosi homines versabantur, literis Latinis postea infarciri voluerunt Cæsares, (nam & aram Cæsaris posteritas appellauit) idque abolita quodammodo priori illa methodo, quam si non Lugduni, saltem in aliis plurimis Galliæ locis ac vrbibus veteres Gallos sequitos fuisse constat, & quæ nihil nisi Græcum sonabat. Hinc itaque paulatim effectum est, vt omnis Gallia priscorū lingua amissa Latinam acceperit, quam ad hanc ætatis nostræ memoriam relictis manifestis vocum vestigiis seruauit. Talis omnino Magdilianum gymnasium quoque gymnasio facta est: quod iam ante annos quam plurimos Græcarum literarum ce-

lebrite, atque omni studiorum genere ita effluerat, ut
vel ante C. Iulium Cæsarem eò Romani adolescentes ^{Ad Massilia} melioribus literis, ac moribus imbuendi non aliter quam ^{nū gymnasii} Athenas mitterentur, aliisque externi pro Attica peregrinatione Massilioticam petere academiam ad disciplinas ^{disciplinae} batur adolescentes ^{causa mitte-} capessendas nō dubitarent. Cuius rei testes mihi hoc loco ^{ceteres Romani}
Tacitum & Strabonem aduocarem, nisi ipse Cicero ut
grauiissimi, ita & amplissimi loco testimonyum in oratione
pro L. Flacco nobis esse videretur. Quod autem nostri
omni ferè Græcitatem, ut sic dicā, remissa, Latinè deinceps
discere ac doceri cœperint, præter alia argumenta colli-
gere licet, vel ex ipsis scholis Provincialibus, quæ non mo- ^{schole pro-}
do Lugduni, sed etiam apud Vesontinos, Heduos, ac ^{vinciales.}
Lingones, posteaque & alibi instauratae perhibentur.
Enimuero ut sibi obsequentiores redderent subactos vn- ^{subditos sibi}
dique populos Romanī, Romanè illos loqui, Romanis- ^{populos La-}
que uti literis voluerunt. Nec solummodo ut iura ubique ^{tine loquico-}
Latinè redderentur sanxerunt, verum etiam effecere ut ^{gebant Ro-}
omnes artes atque discipline eadem lingua nostris trade- ^{mani.}
rentur, misis ad id negotijs Rhetoribus ac professoribus,
qui hic atque illic ludos in prouinciis aperirebant. Horū unus
fuit Latinus Pacatus, cuius extat elegans ad Constantinū ^{Latinus Pa-}
Panegyris. Inter eos etiam constat Lactantium Firmia- ^{catus.}
num virum facundissimum haud vulgarem in propalan-
dis literis Latinis operā in Celtis insumpsiisse: necnon ab illo
ipso Crispum Cæsarem Constantini Augusti filiū in Gal-
lia fuisse institutum. Galliā verò illis temporibus maximos
in eloquentia Latina progressus fecisse satis indicat Auso-
nius in Mosella Belgicæ primæ fluvio, cum ait,

,, Aemula te Latiae decorat facundia linguae.

Hæc omnia eò pertinent ut ante oculos ponamus causas quibus priscæ Gallorum linguae mutatio tribuenda sit, intelligaturque Romanos ad suam ipsorum gloriam nihil nō semper retulisse, & ex alieno corio latissima, quod aiunt, lora confecisse. Quin etiam illi (quod mirandum est) omnium populorū legatos ad se venientes lingua Romana iniunctam sibi legationem obire, aut certè re infecta obmutescere volebant, cum tamen ipsimet legationis munus apud exteris nationes gerentes, nunquam ad illarum idiomata se compelli sustinuerint, sed in sua semper lingua sese continentis, eam in dies, quantum fieri poterat, augendam curabant, ac locupletandam. Ex quo effectum est, ut nulla sit in toto orbe regio ex iis quæ olim Romano paruerunt imperio, cuius linguae aliquid ex Romanismo admixtum non perspiciatur. Hoc nouerunt Hispani, hoc Germani (quanquam illi pauciores Romanorum voces retinuerunt) hoc Galli, hoc reliqui omnes. Quare mirandum non est si progredientibus seculis tantam sermonis varietatem atque mutationem obseruemus. Nam id non magis accidit Galliae quam Romæ, quam Græciae, quam populis reliquis. Quot enim Persicas, quot Bœoticas, quot Arameas, quot Dryopicas, quot Syrias, quot aliis denique præter illas, quæ ad quinque dialectos pertinent, dictiones in suam inferri regionem passa est Gracia? Romanis vero ipsis varias, longeque dissimiles primi italo- fuisse linguas cognitum est. Primum enim, ut est apud rum lingua, Cælium, illis linguis Prisci inerat, quæ vetustissimi Italæ que Priscæ dicta est. populis sub Iano & Saturno usi sunt. Eaque adeò ab usu

receſſit, vt ſi hodie viribus reſumptis in auras prodiret, à nemine prorsus nec agnoſceretur, nec intelligeretur. Quod ex libris quibusdam Sibyllinis eiusmodi lingua conſcriptis quæ ad noſtra vſque tempora penetrarunt, & quorū vo-ces innumeratas cognitio noſtra non capit, poſſumus iudi-care. Eadem lingua deſcripta fuerunt carmina quæ no-minantur Saliaria, ex quibus paucula quædam hac tem-peſtate alicubi ſuperelleſſe cernuntur velut reliquiae, quæ mu-lto obſcuritatis nubilo circumvoluta deſtitit iam vocabulus, proindéque intellectum facile non admittentibus à nemine pernoſcuntur. Hanc ſubsequuta eſt altera, quæ Latina ^{Secunda Ita-} torū lingua. dignosci potest, & qua ſub Latino, ceterisque Thuscie regibus utebantur, quæque leges duodecim tabularum ſcri-pta fuerunt, in quibus pleraque obſoleta, & à Romani sermonis nitore alieniſima vocabula conficiuntur. Ter-tia. tia quod & cultior viſa fit, & purior, Romana propriè dici meruit. Hæc paulò poſt reges exactos à populo Ro-mano coli cæpta eſt, ac paulatim in artem traditis quibus-dam präceptis reducta, ideoque in dies politior effecta & ornatiōr. Hac primū Næuius, Plautus, Ennius, Accius, Pacuvius, hac ante alios ferè omnes qui Romæ literis claru-iſſe dicuntur, Statius Cæcilius natione Gallus, hac Vergilius omnium aliorum elegantiſſimus, hac item inter Ora-tores Gracchus, Sulpitius, Cato, Lentulus, Antonius, Hor-tensius, Cælius, Domitius, maximēque Cicero & Cæſar plurimum valuerunt. Quorum quidem hominum erudi-torū atque etiam facundiſſimorum artas haudquaquam amplius innumeratas dictiones nimium alioqui duras acris- des ferre potuit. Maluerunt enim pro ſcloco (quod Pon- Multe diſcio-nes exolet.e..